Av. Raimundo Simplício de Carvalho, S/N - Vila Requeijão
CEP: 62.875-000 - Chorozinho – Ceará, Fone: (85) 3319.1163

DECRETO Nº 006, de 10 de FEVEREIRO de 2023.

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE
DESAPROPRIAÇÃO DE PLENO DOMÍNIO, IMÓVEL
SITUADO NO MUNICÍPIO DE CHOROZINHO –
ESTADO DO CEARÁ.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CHOROZINHO, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, EM
SEU ARTIGO 64, II,

D E C R E T A:

Art. 1°. Fica declarado de utilidade pública, para os fins de

desapropriação de seu pleno domínio, a se efetivar mediante acordo, pelo preço fixo e

irreajustável de R$ 10.084,50 (dez mil, oitenta e quatro reais e cinquenta

centavos), as áreas de terras abaixo especificadas:

ÁREA DESAPROPRIADA

Um terreno urbano de formato regular de frente para a Estrada

Choró Martins, com uma área de 180,53 m², medindo e confinando:

Norte, (frente), em 01 seguimento, sendo o primeiro e único

seguimento partindo do ponto P1 de coordenadas X =

562476.3832/Y = 9527538.1983, por uma linha reta tirada no

sentido OESTELESTE, numa extensão de 18,00m, com um ângulo

interno de 90°(noventa graus), extremando com a Estrada do Choró

Martins, encontra-se o ponto P2 de coordenadas X = 562489.8292

Y = 9527550.1652; Leste, (lado direito), em 01 seguimento, sendo o

primeiro e único seguimento partindo do ponto P2 de coordenadas

X = 562489.8292 Y = 9527550.1652, por uma linha reta tirada no

sentido NORTE-SUL, numa extensão de 24,90m, com um ângulo

interno de 90°(noventa graus), extremando com Terras de Francisco

Márcio de Sousa, encontra-se o ponto P3 de coordenadas X =

562506.3833 Y = 9527531.5650; Sul, (fundos), em 01 seguimento,

sendo o primeiro e único seguimento partindo do ponto P3 de

coordenadas X = 562506.3833 Y = 9527531.5650, por uma linha

reta tirada no sentido LESTE-OESTE, numa extensão de 18,00m,

com um ângulo interno de 90°(noventa graus), extremando com

terras de Terras de Francisco Márcio de Sousa, encontra-se o ponto

P4 de coordenadas X = 562492.9373/Y = 9527519.5981; Oeste,

(Lado Esquerdo), em 01 seguimento, sendo o primeiro e único

seguimento partindo do ponto P4 de coordenadas X =

562492.9373/Y = 9527519.5981, por uma linha reta tirada no

sentido SUL-NORTE, numa extensão de 24,90m, com um ângulo

Av. Raimundo Simplício de Carvalho, S/N - Vila Requeijão
CEP: 62.875-000 - Chorozinho – Ceará, Fone: (85) 3319.1163

interno de 90° (noventa graus), extremando com a EEF Luiz Barros

da Silva, encontra-se o ponto P1 de coordenadas X =

562476.3832/Y = 9527538.1983, perfazendo assim um perímetro

fechado em total de 85,80m.

Art. 2º. O objeto de desapropriação do referido imóvel destina-se a ampliação

da Escola de Ensino Fundamental Luiz Barros, situada na Localidade de Choró Martins,

Distrito de Cedro, Chorozinho-CE.

Art. 3°. As despesas decorrentes do presente Decreto correrão à conta de

dotação orçamentária prevista no orçamento do Município, consignadas sob o nº

0703.12.122.0401.2.021 – 4.5.90.61.00 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS –

GERNECIAMENTO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

Art. 4°. Revogadas as disposições em contrário, o presente Decreto entra

em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, em 10 de fevereiro de 2023.

FRANCISCO DE CASTRO MENEZES JÚNIOR
Prefeito Municipal